Протокол
заседания по вопросам своевременности внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений и оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее – Заседание)
29 марта 2018 года                                                                                                                   № 1
Председательствующий: Байдакова А.Н. -  начальник отдела опеки и попечительства

                            администрации Белоярского района

                           (далее - ООиП)
	Орлов И.С.

Швиндт О.М.
Гавришов Д.В.

Курочкин И.Г.

Богданова Е.А.
Перец Т.В.

	- директор ООО «УК ЖКС+»  (УК ЖКС+)

- заместитель директора
ООО «РемСтройДвор» г.Белоярский (РемСтройДвор)

- заместитель генерального директора
ООО «Городская Сервисная Компания - Белоярский»

- директор  ООО «Ремстройсервис»
- начальник отдела социальных выплат Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр социальных выплат» филиал в городе Белоярском

- директор  казенного учреждения                   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения»

Присутствовали:
Повестка заседания:
1. О своевременности внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений и оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
Докладчик: Байдакова А.Н. (ООиП).
2. О принимаемых мерах к гражданам, которые имеют задолженность по внесению платы за жилое помещение специализированного жилищного фонда и коммунальные услуги.
Докладчик: Орлов И.С. (УК ЖКС),  Швиндт А.В. (РемСтройДвор), Гавришов Д.В. (ООО «ГСК»), Курочкин И.Г.

3. О мерах социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых

Докладчик: Богданова Е.А.  («Центр социальных выплат» филиал в городе
Белоярском).

Заслушав и обсудив информацию по вышеуказанным вопросам, было принято следующее решение:

1. Принять к сведению информацию докладчиков:

- Байдаковой А.Н. (ООиП) о своевременности внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений (приложения 1, 2).
- Орлова И.С.  (УК ЖКС+), Швиндта О.М. (РемСтройДвор), (ООО«Ремстройсервис») Курочкина И.Г., (ООО «ГСК») Гавришова Д.В. о принимаемых мерах к гражданам, которые имеют задолженность по внесению платы за жилое помещение специализированного жилищного фонда и коммунальные услуги.

- Богдановой Е.А.  («Центр социальных выплат» филиал в городе Белоярском).

2. Управляющим компаниям: (УК ЖКС) Орлову И.С., (Сервисимпорттехника) Шихалиеву Р.Г., (РемСтройДвор) Швиндт А.В., (ООО «Ремстройсервис»)                      Курочкину И.Г., (ООО «ГСК») Чижу С.Г.:

1) Рекомендовать незамедлительно уведомлять лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещении о принятии необходимых мер по погашению задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги.

2) Осуществить контроль исполнения Соглашений о погашении задолженности по оплате коммунальных услуг, которые оформлены с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений. В случае  неисполнения гражданином своих обязательств по настоящему Соглашению, незамедлительно уведомить  об этом гражданина.

Срок: ежемесячно.

3. ООиП (Байдакова А.Н.):

1) Провести мониторинг своевременности внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений.

Срок: до 20 июня 2018 года.

2) При предоставлении жилых помещений, информировать граждан о необходимости оформления регистрации по месту жительства в предоставленном жилом помещении, в течение 30 дней со дня заключения договора, в целях реализации права обращения за мерами социальной поддержки. Информацию необходимо передавать лично, с отметкой о получении.

3) Приглашать на Заседания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений, имеющих задолженность более 6 месяцев по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Срок: постоянно.

4) Подготовить документы в суд о расторжении договора найма специализированных жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, снятия с регистрационного учета и выселения из предоставленных жилых  помещений по договорам найма специализированных жилых помещений, имеющих задолженность более 6 месяцев по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в размере более 130 000 рублей.

Срок: до 01 июня 2018 года.

4. Управление социальной защиты населения по городу Белоярский и району (Сватков С.А.):

1) Предложить информировать лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений о возможности оформления мер социальной поддержки. Информацию необходимо передавать лично, с отметкой о получении.

Срок: до 20 июня 2018 года.

5. Направить М…………. и Щ………… письма с требованием  своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, а так же предупреждением о расторжении договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по требованию наймодателя в судебном порядке в случае невнесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги в течение более 6 месяцев.

6. Рассмотреть вопрос о своевременности внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений, в целях оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Срок: до 30 июня 2018 года, до 30 сентября 2018 года, до 31 декабря 2018 года.

Начальник отдела опеки и попечительства
администрации Белоярского района

           А.Н. Байдакова
   Приложение 1

к протоколу Заседания № 1 от 29 марта 2018 года
Муниципальным образованием Белоярский район предоставлено 49 жилых помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно выпискам, предоставленным из Управляющих кампаний, задолженность более 6 месяцев по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги имеется у 7 человек на общую сумму 556 324,5 руб. Кроме этого, у 6 граждан имеются неоплаченные платежи более чем 2 месяца на общую сумму 86 058,8 руб. Итого: задолженность по состоянию на 29.03.2018 составляет 632 887,15 руб. (по состоянию на 20 декабря 2017 года составляла 596 783,77 руб.)
  Управляющими компаниями регулярно направлялись в адрес должников  уведомления о необходимости оплатить задолженность по коммунальным услугам.                                                                      В отношении 4 должников вынесены судебные приказы, а так же в отношении еще 4 должников направлены заявления о выдаче судебных приказов о взыскании задолженности.
 Отделом опеки и попечительства администрации Белоярского района проводятся индивидуальны беседы с должниками по коммунальным услугам по вопросу выяснения причин задолженности  по коммунальным услугам, а так же необходимости принятия мер по ее погашению, информирование о необходимости регистрации по месту жительства в течение 30 дней со дня заключения договора.

 В 2018 году получателями компенсации за жилое помещение и субсидий на оплату  жилищно-коммунальных услуг – 14. Получателями единовременной помощи при возникновении экстремальной жизненной ситуации – 1 человек.